Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja oficializado ao Governo do Estado da Paraíba, através das Secretarias de Estado do

Desenvolvimento Humano e da Saúde, para que forneçam, no prazo constitucional, a

seguinte informação:

 - Situação da efetivação das políticas públicas, sob responsabilidade das

referidas pastas, destinadas aos(às) refugiados(as) indígenas venezuelanos(as) da

etnia Warao, no estado da Paraíba, que, segundo denúncias, encontram-se em grave

situação de vulnerabilidade social, de insegurança alimentar e nutricional, e de

insalubridade.

JUSTIFICATIVA

Segundo estudo da Universidade Federal da Paraíba, mais de duzentos indígenas

venezuelanos(as) da etnia Warao, encontram-se em situação de refugiados dentro do

território paraibano.

Segundo denúncias recebidas por este mandato parlamentar, esta população

tradicional encontra-se em graves situações de insegurança alimentar e nutricional, de

vulnerabilidade social e de insalubridade.

“O Estado brasileiro é signatário de todos os acordos internacionais que asseguram,

de forma direta ou indireta, os Direitos Humanos, tais como a Convenção nº 169 da

Organização Internacional do Trabalho (OIT) que, desde 2004, está apregoada na

Constituição Federal de 1988”.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento pelo

Poder Legislativo Estadual da Paraíba, solicitando o apoio de todos(as) os(as)

parlamentares desta casa, para a aprovação da matéria em plenário.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

142